Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº66/2024

Dispõe sobre denominação do Laboratório de
Análises Clínicas localizada na Rua do Couro, 745
no bairro Jardim Pérola em nossa cidade de Santa
Bárbara d’Oeste, e dá outras providências.

Autoria: Vereador Júlio César “Kifú”

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a denominação
do Laboratório de Análises Clínicas localizada na Rua do Couro, nº 745 no bairro
Jardim Pérola, de “Roberto Francisco Graciano Mesquita”.

Art. 2º A biografia do homenageado faz parte integrante desta lei.

 Art. 3º A Prefeitura Municipal, providenciará placa denominativa
para perfeita identificação do logradouro.

 Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Março de 2024.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
71

/2
02

4
22

/0
3/

20
24

 1
4:

24
 -

 C
H

A
V

E
: M

6U
0-

65
6X

-C
25

P
-P

Z
J2

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Roberto Francisco Graciano Mesquita, conhecido por sua força de vontade,
generosidade e dedicação incansável aos outros. Ao longo de sua vida, Roberto foi um
verdadeiro guerreiro, enfrentando desafios com coragem e determinação, sempre
disposto a ajudar aqueles que precisavam.

Sua irmã, em uma emocionante homenagem, compartilhou lembranças preciosas
de como Roberto sempre esteve ao lado da família nos momentos mais difíceis. Ela
relembrou como ele dormia no carro para poder trabalhar, um exemplo tocante de seu
compromisso e sacrifício em prol dos outros.

A bondade dele se estendia além da família, alcançando aqueles que precisavam
de sua ajuda. No coração da família Mesquita, o nome de Roberto Francisco,
carinhosamente conhecido como Tio Beto, ressoará para sempre. Tio Beto não era
apenas um irmão, um tio ou um colega - ele era tudo para aqueles que tiveram a sorte
de cruzar seu caminho. Sua influência positiva foi sentida desde tenra idade, como
relatado por um familiar, que relembrou a intervenção de Tio Beto em um momento
crítico, salvando uma vida através de uma transfusão sanguínea arriscada.

Sua jornada de vida foi marcada por diversos papéis e realizações. Como um
membro honrado da Aeronáutica, ele adquiriu uma postura de firmeza, mas para
aqueles que realmente o conheciam, sua doçura e gentileza eram evidentes. Um
apaixonado pela música, ele encantava a todos com sua habilidade no saxofone,
participando de bandas gospel e compartilhando sua paixão com aqueles ao seu redor.

Além de suas proezas musicais, Tio Beto também se destacou como um
profissional dedicado na área da saúde. Sua carreira como Técnico de Enfermagem o
levou a trabalhar em diversas instituições e, mais recentemente, como funcionário de
carreira pela Prefeitura de Santa Bárbara d'Oeste. Seu compromisso com o bem-estar
dos outros era evidente em seu incansável apoio aos pacientes e sua disposição para
ajudar mesmo após longas jornadas de trabalho.

Além de suas realizações profissionais, Tio Beto era um empreendedor nato,
demonstrando habilidades excepcionais em várias áreas. Seja na manutenção de
computadores ou na prestação de serviços de saúde, sua determinação e habilidade
eram incomparáveis.

Mas além de todas as suas realizações, o verdadeiro legado de Tio Beto reside
em suas relações pessoais. Seu amor incondicional pela família era evidente em cada
gesto, desde os passeios de moto até as noites divertidas em casa. Sua presença
constante, seu apoio e sua alegria contagiante deixaram uma marca indelével em todos
os corações que ele tocou.

Enquanto a família e os amigos compartilham suas lembranças, é claro que Tio
Beto será eternamente lembrado como uma alma gentil, um amigo leal e um exemplo de
amor e dedicação. Sua partida, em 26 de agosto de 2020, em decorrência da Covid-19,
deixa um vazio imenso, mas seu espírito vive em cada pessoa que teve a honra de
conhecê-lo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Março de 2024.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
71

/2
02

4
22

/0
3/

20
24

 1
4:

24
 -

 C
H

A
V

E
: M

6U
0-

65
6X

-C
25

P
-P

Z
J2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M6U0656XC25PPZJ2, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M6U0-656X-C25P-PZJ2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
71

/2
02

4
22

/0
3/

20
24

 1
4:

24
 -

 C
H

A
V

E
: M

6U
0-

65
6X

-C
25

P
-P

Z
J2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M6U0656XC25PPZJ2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6U0656XC25PPZJ2
		2024-03-26T14:06:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura